目录
1 产品概述 .............................................................................................. 3
2 主要功能及技术指标 ........................................................................3
2.1 主要功能 ...................................................................................3
2.2 技术指标 ...................................................................................4
3 探测器的结构与功能 .......................................................................5
3.1 结构 .......................................................................................... 5
3.2 型号定义 ...................................................................................6

探测器由铸铝壳体、不锈钢传感器呼吸装置、传感器模组、
显示模块、主控模块、数字通信模块、防尘罩、标定罩组成。
3.2 型号定义
QB2000 N
检测气体种类：种类与代号见表
固定安装式气体探测器产品代号
结构类型：N-带显示 T-不带显示
示例：QB2000-01N 表示为可燃气体检测报警器（点型可燃气体探测器）。
代号 分子 气体 代号 分子 气体
01 LEL 可燃气体 11 NO 一氧化氮
02 O2 氧气 12 HCL 氯化氢
03 CO 一氧化碳 13 PH3 磷化氢
04 SO2 二氧化硫 14 CH3OH 甲醇
05 NO2 二氧化氮 15 C6H5CH3 甲苯
06 CL2 氯气 16 HCN 氰化氢
07 H2S 硫化氢 17 HF 氟化氢
08 NH3 氨气 18 Br2 溴气
09 H2 氢气 19 COCL2 光气
10 O3 臭氧 20 CLO2 二氧化氯
3.3 按键功能
上翻键
输入数字时为增加键，
下翻键
输入数字时为移位键
确认键
检测状态下长按 3s 输入密码“1111”进入菜单
在菜单模式下10s不进行任何操作探测器自动退出至正常检测状态。
3.4 菜单和遥控器操作对照
正常检测模式下，按“ ”键 3s 进入菜单项，菜单项为
1~9 项。
1.退出： 退出
2.低报： 低报设置
3.回差 1： 低报回差
4.高报： 高报设置
5.回差 2： 高报回差
6.调零： 零点校准
7.标定： 量程校准
8.地址： 地址编码
9.波特率： 波特率设置
10.类型：显示气体类型
11.量程：显示气体量程
12.IO 调零： 输出 4mA 校对
13.IO 量程： 输出 20mA 校对
14.调显：显示探测器参数设置 1~11 项
3.5 主要功能特点
1.支持各种模块自由组合，即可以构成具有不同功能的气
体探测器。普通气体探测器由主控模块和智能传感器模块组成，
可以选配继电器输出、声光报警器输出，插入 RS485 通信模块
即具有隔离的 RS485 信号输出，插入液晶显示模块或数码管显
示模块即具有数字显示、高低报光报警、故障状态指示、红外
遥控功能
2.具有信号隔离的 RS485 信号输出，标准的 Modbus_RTU 通
信协议。支持与西门子 PLC 或国内外的 PLC 或采集模块直接相
连，无需再加 RS485 隔离模块。
3.支持液晶显示模块、数码管显示模块自由切换，快速热插
拔，即插即用。
4.新的气体探测器采用标准接口，各个模块具备互换性，更
换传感器模块简单方便。
5.传感器模块和探测器有防误插接口，不会插错。且定位插
头只需轻轻旋压，即可方便的对准插入。
6.探测器既可以更换同种类型传感器，也可以更换不同气体
种类传感器、不同量程传感器模块，操作和识别自动完成。催
化燃烧传感器和电化学传感器可随意更换。
7.无论何种传感器模块插入后，无需标定设置。探测器自动
识别，读取出厂标定数据和相关设置值，自检完成后即刻运行。
8.新出厂传感器模块更换到老探测器上，即可让探测器具备
出厂一样的检测、报警准确性，达到计量等检测要求。
9.一旦最容易损坏及过期的传感器失效后，通过一体化探测
器的方便更换性，客户自己即可查找解决问题，避免了上门服
务的延误和人工费用。
10.库存传感器模块和探测器模块部件，组合式生产，在相
同库存量下，大大缩短生产及发货周期。
4 探测器的使用